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 درباره «تیتر» 
حق با بقایي است اما ...

بقایی با تاریخی پشت سر و آدم هایی که به زعم 
او به او جفا کردند، آمده بود تا تمام تقاص 
گذشته را از ما بگیرد و ما می دانستیم چرا به ما 
اجازه حرف زدن و هر گونه توضیح را نمی داد. 
او به حرف های ما و حتی به عذرخواهی ما 
به خاطر تناقض تیتر و متن گزارش نیازی نداشت. 
همان گونه که او و دولت احمدی نژاد و هیچ دولت 
دیگری از اصلاح طلب و اصولگرا، نه از کسی 
عذرخواهی کرده اند و نه از کسی عذرخواهی 
می پذیرند. اما آقای بقایی! اگر همان روز فرصت 
حرف زدن می دادید می گفتم درباره «تیتر» حق با 
شماست و از شما عذرخواهی می کردم. اگرچه 
می دانم شما نیازی به عذرخواهی ما ندارید. شما 
آمده بودید ما را «سیاست» کنید، همان گونه که 

دیگران شما را «سیاست» کرده اند.

قرارداد ایران و چین:
از  کدام موضع؟

نتیجه همکاری یا منازعه میان دو طرف با قدرت 
خیلی نابرابر از قبل مشخص است. نتیجه منازعه، 
حذف سریع طرف ضعیف از صحنه است. نتیجه 
همکاری نیز شکل گیری بازی با توزیع نابرابر منافع 
حاصله است. در جایی که قدرت چانه زنی طرفین 
برابر نیست، امکان شکل گیری بازی برد- برد با 
توزیع منصفانه وجود ندارد. طرف ضعیف، برای 
جلب همکاری طرف قوی تر، ناچار از پرداخت 
امتیازهای خاص است. این قاعده کلی در هر 
رابطه ای وجود دارد؛ از رابطه میان دو فرد و دو 

شرکت گرفته تا دو کشور.
اگر مسیری که چین در چند دهه اخیر طی 
کرده است، اقتصاد ایران نیز تجربه می کرد، امروز 
نیازی به چنین قرادادی پیش نمی آمد تا چین 
تأمین کننده فناوری و سرمایه مالی در حوزه های 
کلیدی از جمله نفت و گاز و شیلات و... باشد. با 
ادامه روندهای گذشته در عرصه سیاست خارجی، 
چنین قراردادی مانع از بدترشدن شرایط نمی شود. 
چین، در چارچوب قدرت چانه زنی نابرابر طرفین، 
با اقتصاد ایران همان کاری را خواهد کرد که 
نظریه پردازانی چون پاول باران و پاول سویزی در 
کتاب «اقتصاد سیاسی رشد» از آن به عنوان «انتقال 
مازاد» از کشورهایی پیرامونی به کشورهای مرکز 
نام می برند؛ یعنی وابستگی فناورانه و مالی و 
سیاسی به چین با پیامد منطقی توزیع نابرابر منافع 
و در تحلیل نهایی یعنی «توسعه توسعه نیافتگی». 
راهکار اساسی برای پرهیز از تشدید وضعیت، درک 
جهان بینی است که چینی ها به آن رسیدند؛ توسعه 

مقدم بر هر چیزی است.

مجلس اصولگرا 
و تفاوت طرح و لایحه

تعلل در ارائه لوایح برای تصویب یا اصلاح 
قانونی که اجماع حداکثری بر ضرورت تصویب 
یا اصلاح آن در میان کارشناسان وجود دارد، 
نیز داعی نمایندگان در ابتکار عمل ارائه طرح 
است؛ مانند تأخیر درخور توجه و تحقق نیافتن 
وعده های مکرر اعضای دولت مبنی بر ارائه فوری 
لایحه قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و لایحه قانون بانکداری که در نهایت 
نمایندگان را بر آن داشته تا طرح بانکداری را 
ارائه کنند. ارائه ندادن لوایح مربوط به اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم نیز از دیگر نمونه های 
درخور توجه در این زمینه است که به ارائه «طرح 
الحاق یک ماده به قانون مالیات های مستقیم 
در مقابله با سوداگری و کاهش التهابات بازار 
مسکن» در شهریور ۱۳۹۷ منجر شده است. 
کیفیت نداشتن برخی لوایح نیز از دیگر عوامل 
تشدیدکننده پدیده طرح محوری در نظام تقنینی 
است. یکی از دلایل معدود بودن لوایح تقدیمی 
به مجلس و تأخیر و تعلل بسیار در تقدیم برخی 
لوایح مهم، فقدان قابلیت نهادی برای ایجاد 
هماهنگی در ترجیحات و نظرات وزارتخانه ها و 
دستگاه های متعدد ذی ربط و ذی نفع در موضوع 

مورد تصمیم گیری است.
همکاری  گرو  در  خوب  حکمرانی   .۶
مشارکت پذیرانه قوا، ذیل خیر عمومی و حقوق 
شهروندی است. نگارنده در جمع بندی و نتیجه گیری 
گزارش تصریح کرده است که نبود تعامل و همکاری 
بین قوا و به طور خاص در ابتکار قانون گذاری و 
به  طور کلی اختلاف ها و ناهماهنگی های عمیق 
و پرحاشیه میان قوای حکومتی، برای کشور و 
شهروندان به شدت فرصت سوز و هزینه زا بوده و 
به تضعیف حاکمیت قانون انجامیده است. کارکرد 
قانون گذاری مجلس نیز ترجیحا و موکدا باید در 
قالب رسیدگی به لوایح دولتی صورت گیرد؛ نه ارائه 
طرح. مجلس باید از همه ابزارهای نظارتی خود 
به منظور ترغیب یا در مواردی وادار کردن دولت به 
ارائه لوایح ضروری استفاده کند. گرچه در مواردی 
نیز برای اِعمال نظارت مؤثر بر عملکرد دولت، 
چاره ای جز تصویب قانون نیست؛ اما این اقدام 
باید به  صورت استثنائی و پس از اِعمال مجدّانه 
و پیگیرانه ابزارهای نظارتی و متعاقب آن، تدوین 
یک پیش نویس قانونیِ باکیفیت و قابل اجرا، با 
در نظر گرفتن مؤلفه های هماهنگی و انسجام نهادی 
صورت گیرد. امید که با اتخاذ رویکرد حکمرانی 

همکارانه، خیر عمومی بهتر از قبل تأمین شود.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3772 سه شنبه   31 تیر 1399

شرق: پرونده سازی علیه سعیدحجاریان را با تقسیم 
کار تیمی آغاز کرده اند. یک کاربر در شبکه های 
اجتماعی با یادآوری تلاش ناکام یک جریان برای 
حذف فیزیکی حجاریان در ۲۰ سال پیش گفته است 
حالا دنبال ادامه کار ناتمام خود با خذف غیرفیزیکی 
او هستند. این موج از یک سو می تواند واکنش به 
اظهارنظرهای اخیر حجاریان باشد و از سوی دیگر 
می تواند اهداف دیگری را دنبال کند که رخدادهای 
آتی آن را روشن تر خواهد کرد. یک عضو جبهه پایداری 
که نماینده مجلس یازدهم شده، مدعی شده است 

خانواده حجاریان از رانت در واردات گندم بهره مند 
شده و مانع خودکفایی گندم شده اند. حامیانشان هم 
در شبکه های اجتماعی هشتگ «سلطان گندم» را 
برجسته کرده اند و هم زمان اکانت منتسب به علی اکبر 
رائفی پور در توییتر هم ادعای عجیب دیگری را درباره 
یهودی بودن خاندان حجاریان مطرح کرده است. 
محسن حجاریان، فرزند سعید حجاریان در واکنش 
گفته است: «بر کسی پوشیده نیست که هدف از این 
دست تهمت پراکنی ها پیشبرد برخی نیات سیاسی و... 
علیه پدر این جانب است که تازگی ندارد! اما نظر به 

حضور شما در نهاد قانون گذاری کشور انتظار این است 
که در انتشار مطالب و سخنان خود الزامات بدیهی 
قانونی را مبنی بر عدم تخلف از قانون و نقض حقوق 
افراد از طریق افترا و نشر اکاذیب رعایت فرمایید». 
در ادامه این جوابیه از خضریان درخواست شده که 
مدعیات خود را نزد مراجع قانونی ارائه کند و تأکید 
شده که «بدیهی است با اثبات کذب این ادعاها 
وقوع عمل مذموم و مجرمانه افترا و تهمت ازسوی 
جناب عالی مفروض خواهد بود». یک نماینده مجلس 
دهم در این باره به روزنامه اعتماد گفته بود: «دولت 

هم در بیمه محصولات و هم در خرید محصولات به 
کشاورزان متعهد است و در حالی که در دولت یازدهم 
گاه انجام این تعهدات چهار تا پنج ماه طول می کشید، 
این مهلت در دولت دوازدهم به چند هفته کاهش 
یافته است». او با بیان اینکه طرح این مسائل با انگیزه 
جناحی و سیاسی دنبال می شود، گفت: «متأسفانه در 
یکی، دو ماهی که از مجلس یازدهم می گذرد، این 
مجلس چه در طرح هایی که ارائه کرده و چه تذکر 
و اظهارنظرهای نمایندگان رویکردی غیرتخصصی و 

سیاسی دارد».

شرق: سید ابراهیم رئیسی با بیان این جمله که 
«اغتشاش و آشوب خط قرمز دستگاه قضائی 
است» گفت: فرایند دادرسی ضامن حقوق همگان 
است. این سخنان حجت الاسلام رئیسی مرتبط با 
اتفاقات قضائی هفته جاری است که با پذیرش 
درخواست اعاده دادرسی حکم اعدام سه متهم 
بازداشتی حوادث آبان برای بررسی مجدد متوقف 
شده است. هفته گذشته با انتشار خبر تأیید حکم 
اعدام این سه نفر در دیوان عالی کشور در حالی که 
فرصت دفاع در مرحله فرجام خواهی را نداشتند 
و حتی اطلاعات پرونده و شعبه رسیدگی کننده هم 
در سیستم ثبت نشده بود تا وکلای انتخابی بتوانند 
با اعلام وکالت در پرونده لایحه دفاعیه تقدیم 
کنند، هشتگ اعدام نکنید در شبکه های اجتماعی 
مجازی باز نشر شد و همین امر سبب تهیه 
گزارش های متعدد در رسانه های رسمی شد. با 
توجه به قانون آیین دادرسی کیفری ایران که امکان 
اعاده دادرسی و رسیدگی فوق العاده با اعمال ماده 

۴۷۷ (ماده ۱۸ سابق) را پیش بینی کرده است، این 
خواسته قانونی را که فرصت رسیدگی مجدد با 
حضور وکلای انتخابی به این متهمان داده شود، 
مطرح شد. خواسته ای که تأکید بر استفاده از مواد 
قانونی داشت که ضامن حقوق همگان هستند و 
این خواسته عمومی امری فرا قانونی نبود، از این رو 
شاهد شنیده شدن این مطالبه عمومی بودیم. فارغ 
از نتیجه بررسی مجدد این پرونده ایجاد فرصت 
دفاع برای متهمانی که با حکم سالب حیات 
مواجه بوده اند، خود گامی بزرگ در افزایش 
اعتماد عمومی به دستگاه قضا بوده و می تواند به 
همدلی میان مردم و دستگاه عدلیه بدل شود. در 
همین زمینه، به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی در جلسه صبح 
روز گذشته شورای عالی قوه قضائیه با تأکید بر 
اینکه نظام دادرسی و فرایند دادرسی در دستگاه 
قضائی مبتنی بر کار کارشناسی دقیق و حرفه ای و 
قانون و عدالت است، خاطرنشان کرد قوه قضائیه 

در انجام وظایف خود تحت  تأثیر فضاسازی ها قرار 
نمی گیرد. رئیس قوه قضائیه گفت: تمام مراحل 
و فرایند دادرسی مبتنی بر موازین شرعی و ادله 
موجود در پرونده های قضائی و اقتضای حق و 
عدل است و جوسازی ها هرگز در تصمیم قضات 
مؤمن و مخلص و فرایند دادرسی و صدور احکام 
قضائی اثرگذار نخواهد بود. رئیسی متذکر شد که 
روند حاکم بر دستگاه قضا ضامن حقوق عامه، 
حقوق اصحاب دعوا و حتی حقوق متهم است و 
فرایند دادرسی در نظام قضائی حقوق همگان را 
تضمین می کند. رئیس قوه قضائیه با تقسیم بندی 
و تفکیک مبنای فضاسازی ها علیه احکام و 
تصمیمات قضائی اظهار کرد: فضاسازی ها 
گاهی ناشی از بی اطلاعی و کم اطلاعی درباره 
پرونده هاست که باید آحاد جامعه را از آن 
آگاه و مطلع کرد؛ اما گاهی این تحرکات از روی 
غرض ورزی صورت می گیرد. رئیسی افزود: گاهی 
جوسازی ها از سوی آمریکا که مظهر تضییع 

حقوق انسان است، اسرائیل کودک کُش، منافقین 
که دست شان تا مرفق آلوده به خون انسان های 
بی گناه است و جریانات سلطنت طلب و ضد انقلاب 
صورت می گیرد که ماهیت آنها برای ملت روشن 
است و اینها نمی توانند کوچک ترین رخنه ای در 
اراده دستگاه قضا برای اجرای حق و عدالت ایجاد 

کنند.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش 
با تأکید بر لزوم به رسمیت شناختن حق اعتراض 
در جامعه گفت: ما اعتراض را قبول داریم و باید 
اعتراض را شنید و با آن منطقی برخورد کرد؛ اما 
اعتراض با اغتشاش متفاوت است و اغتشاش 
و آشوب خط قرمز دستگاه قضائی است و نباید 
اجازه داد کسی در کشور ناامنی ایجاد کند. رئیسی 
همچنین از همکاران قضائی در سراسر کشور 
خواست که درباره جرائم خشن حساس باشند و 
با برخورد قاطع اجازه ندهند افراد شرور و متجاسر 

به قانون، میدان پیدا کنند.

رئیس قوه قضائیه:
باید اعتراض را شنید و منطقى برخورد کرد

حمله و اتهام زني برخي اصولگرایان به سعید حجاریان
تسویه حساب سیاسى با رمز فساد ستیزى

محمود موسوی مجد اعدام شد
میزان: قوه قضائیه از اجرای حکم اعدام محمود  �

موسوی مجد خبر داد؛ فردی که چندی پیش 
سخنگوی قوه قضائیه از او به عنوان «جاسوس سیا 
و موساد» و کسی که محل تردد و اسکان سردار 
سلیمانی و برخی فرماندهان نظامی در ادوار مختلف 
را به این سرویس ها اعلام می کرده است، یاد کرد. 
مرکز رسانه قوه قضائیه در گزارشی که از اجرای حکم 
اعدام محمود موسوی مجد منتشر کرده، به پیشینه و 
زندگی مجد نیز پرداخته است. در بخشی از گزارش 
آمده است: «بیستم خردادماه بود که سخنگوی قوه 
قضائیه در بیست وهفتمین نشست خبری خود از 
صدور حکم اعدام برای جاسوسی خبر داد که با 
وصل شدن به سرویس جاسوسی موساد و سیا و در 
قبال اخذ دلارهای آمریکایی، در حوزه های مختلف 
امنیتی و به ویژه حوزه نیروهای مسلح ازجمله سپاه 
قدس، اطلاعاتی را جمع آوری و در اختیار سرویس 
بیگانه قرار داده بود. غلامحسین اسماعیلی نام این 
فرد را که حکم اعدامش از سوی شعبه ۱۹ دیوان 
عالی کشور تأیید شده بود، محمود موسوی مجد فرزند 
کاظم اعلام کرد و گفت یکی از اتهامات این فرد، اعلام 
محل تردد و اسکان سردار شهید سلیمانی و برخی 
فرماندهان نظامی در ادوار مختلف به سرویس های 
جاسوسی سیا و موساد بوده است. این جاسوس 
محکوم به اعدام، به دلیل تاجربودن پدرش، به همراه 
خانواده در دهه ۷۰ به سوریه می رود و در مدارس آنجا 
تحصیل می کند. تسلط او به زبان عربی و انگلیسی 
باعث می شود در شرکتی که با ایران در ارتباط بود، 
به عنوان مترجم مشغول به کار  شود و در زمان جنگ 
سوریه، او با وجود بازگشت خانواده به ایران، در سوریه 
می ماند. تسلط او به زبان عربی و آشنایی با جغرافیای 
سوریه، او را به نیروهای مستشار ایرانی نزدیک کرد 
و در گروه هایی که در ادلب تا لاذقیه حضور داشتند، 
مسئولیت گرفت. او عضو سازمانی سپاه نبود، ولی با 
پوشش مترجم توانست به بسیاری از نقاط حساس 
ورود کند. موسوی مجد از طریق تماس یکی از 
افسران سیا در غرب آسیا به این سرویس جاسوسی 
وصل می شود. این تماس که تحت رصدهای امنیتی 
بود، موجب شناسایی موسوی مجد شده و از آن پس 
او تحت رصد نیروهای امنیتی قرار می گیرد. رفتار 
مشکوک او باعث می شود بررسی ها درباره وی دقیق تر 
شود و ارتباطاتش با شبکه ای از افسران اطلاعاتی 
سیا کشف شود. موسوی مجد در ازای جاسوسی 
و افشای اطلاعات در مورد مشخصات یگان های 
مستشاری، جنگ افزارها، سیستم های مخابراتی، 
معرفی فرماندهان و رفت وآمد آنها حتی سردار شهید 
سلیمانی و موقعیت های جغرافیای مراکز مهم و کدها 
و رمزها، دلارهای آمریکایی دریافت می کرد تا اینکه در 
همین ایام تحت اشراف اطلاعاتی ایران قرار گرفت و 
سطح دسترسی هایش کاهش پیدا می کند. او پس از 
جاسوسی آمریکا، به سرویس جاسوسی موساد روی 
می آورد و اطلاعاتی را نیز در اختیار آنها قرار می دهد. 
او حتی در برهه ای تلاش می کند به سرویس اطلاعاتی 
عربستان وصل شود. نهایتا موسوی مجد در تاریخ 
۱۸ مهرماه ۹۷ به اتهام جاسوسی دستگیر و شعبه 
۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی به اتهامات انتسابی وی 
رسیدگی و این شعبه در تاریخ سوم شهریور ۹۸ حکم 
اعدام وی را صادر می کند. این رأی پس از طی کردن 
فرایندهای قانونی، در دیوان عالی کشور تأیید می شود. 
در نهایت صبح دوشنبه سی ام تیرماه ۹۹، حکم 
موسوی مجد به جرم جاسوسی اجرا شد تا پرونده 

خیانت او به وطن برای همیشه بسته شود».

محمود  واعظی:
«تحریم» سیاستی غیرانسانی 

ظالمانه و  پوسیده  است
محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری،  �

در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: « اعتراض 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به استفاده 
آمریکا از تحریم های اقتصادی، نشان می دهد حتی 
متحدان آمریکا هم از اعتیاد این کشور به تحریم، به 
ستوه آمده اند. سیاست تحریم، سیاست غیرانسانی، 
ظالمانه و پوسیده ای است که باید کنار گذاشته شود؛ 

این فقط نظر ایران نیست».

حکیمی پور: به اصلاح طلبان 
فرصت داده می شد، ۱۰۰ نماینده 

به مجلس می فرستادند
فعال  � حکیمی پور،  احمد  اعتمادآنلاین: 

سیاسی اصلاح طلب گفت: «جریان اصلاحات 
هنوز بحثی درباره چگونگی حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نداشته است، به همین دلیل 
باید منتظر بود تا تصمیم گیران اصلاح طلبی کنش 
انتخاباتی را شروع کنند؛ اما این تحلیل صحیحی 
نیست که گروهی میزان مشارکت پایین دوم اسفند 
را به ضعف اصلاح طلبان ربط می دهند». او  ادامه 
داد:  «زمانی می توان ادعا کرد سرمایه اجتماعی 
اصلاح طلبان ریزش کرده است که سبد رأی رقیب 
نسبت به قبل سیر صعودی پیدا کند... به نظر من 
اگر به اصلاح طلبان فرصت داده می شد، در همین 
انتخابات کم فروغ دست کم بالای صد نماینده را به 
مجلس می فرستادند». او همچنین تصریح کرد: 
«متأسفانه به اصلاح طلبان اجازه فعالیت نمی دهند 
و وقتی آنها نمی توانند کاندیدا معرفی کنند، سبد رأی 
کشور   شاهد رأی های حداقلی می شود. چنین حالتی 
حتما هزینه هایی را به منافع کشور  تحمیل خواهد 

شرق: دیدارهای بزرگان مجلس یازدهم با اعضای شورای نگهبان همچنان 
ادامه دارد؛ اتفاقی که در گذشته کمتر رخ می داد و در مجلس دهم بیشتر 
شاهد اختلافات بین اعضای این دو نهاد بودیم. مجلس یازدهم که با عنوان 
«مجلس انقلابی» از آن یاد می شود، از خرداد کار خود را آغاز کرده و اکثریت 
آن را اصولگرایان و منتقدان دولت تشکیل می دهند. روز گذشته اعضای 
هیئت رئیسه قوه مقننه به دیدار آیت االله جنتی، دبیر شورای نگهبان رفتند. 
حدود ۴۰ روز قبل نیز محمدباقر قالیباف به عنوان رئیس مجلس به شورای 
نگهبان رفته و با اعضای آن دیدار و گفت وگو کرده بود. پایگاه اطلاع رسانی 
شورای نگهبان خبر داده که در این نشست برخی حقوق دانان شورای نگهبان 
نیز حضور داشتند و راهکارهای افزایش تعامل و همکاری های مشترک در 
زمینه قانون گذاری و رفع مشکلات مردم را بررسی کرده اند. مهم ترین نکته 
اما در این نشست، توافق بر حضور مشاوران پژوهشکده شورای نگهبان 
در مجلس بود. اتفاقی که در نوع خود می تواند بدعت محسوب شود.به 
گزارش فارس، احمد امیرآبادی فراهانی درباره این موضوع گفت: «در این 
جلسه بر این موضوع تأکید شد تا سازوکاری اندیشیده شود که طرح های 
مجلس کمتر در رفت و آمد بین شورای نگهبان و مجلس باشد و زمان 
کمتری برای تأیید مصوبات مجلس در این باره صرف شود. بر این اساس مقرر 
شد تا مشاوران پژوهشکده شورای نگهبان در مجلس مستقر شوند و مکانی 
برای استقرار آنها در اختیارشان قرار گیرد تا نمایندگان قبل از تدوین طرح ها 
از نظرات این مشاوران مبنی بر اینکه آیا این طرح مغایر با قانون شرع است 
یا خیر، بهره مند شوند تا از این طریق طرح های مجلس پس از تصویب برای 
تأیید از سوی شورای نگهبان کمتر در رفت و آمد بین مجلس و شورا باشد».
او افزود: «آیت االله جنتی عنوان کرد که اختلاف سلیقه نمایندگان در مجلس 
اشکالی ندارد اما این مسئله نباید مانع خدمت رسانی به مردم شود. آیت االله 
جنتی نمایندگان را به رعایت قانون توصیه و عنوان کرد که تلاش نمایندگان 
باید بر این باشد که تا پایان دوره مجلس، انقلابی بمانند و ما در پایان دوره 
یازدهم مجلس بتوانیم این دوره را به عنوان بهترین دوره مجلس در ادوار 
مختلف داشته باشیم».امیر آبادی فراهانی گفت: «قرار بر این شد مجلس 
اصلاح قانون انتخابات را در دستور کار خود قرار دهد. همچنین بنا شد تا 
جلسات مشترک بین اعضای هیئت رئیسه مجلس و اعضای شورای نگهبان 
به صورت مستمر ادامه داشته باشد که نشست مشترک بعدی در مجلس 

برگزار خواهد شد».

نیکبخت: در شأن مجلس و شورای نگهبان نیست
طبق قانون شورای نگهبان وظیفه تطبیق مصوبات مجلس شورای اسلامی 
با شرع و قانون اساسی را دارد، به این معنا که طرح یا لایحه باید در مجلس 
تصویب شود و بعد ازسوی شورای نگهبان مورد بررسی قرار گیرد. ورود این شورا 
به مراحل بررسی و تصویب قوانین در مجلس به قصد اعمال نظر در قانون 
پیش بینی نشده و خلاف مر قانون است. همان گونه که شورای نگهبان در ارائه 
نظر خود مستقل است و با سازوکار قانونی خود مصوبات مجلس را بررسی 
می کند، مجلس هم در بررسی و تصویب قوانین مستقل است. ممکن است نظر 
این دو درنهایت مخالف هم باشد و رفت وآمد پیا پی یک طرح یا لایحه منتهی 
به نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام شود؛ بنابراین راهکار قانونی لازم برای 
چنین مواردی هم وجود دارد.  بنابراین لازم به تأکید است که حضور اعضا یا 
مشاوران پژوهشکده شورای نگهبان منجر به اعمال نفوذ در روند قانون گذاری 
قبل از تصویب نهایی در مجلس خواهد شد و حتی بیم آن می رود که استقلال 
نمایندگان خدشه دار شود. باید توجه داشت شورای نگهبان فقط بعد از تصویب و  
ارسال لوایح یا طرح ها از مجلس اجازه بررسی و اظهار نظر دارد. حتی اظهار نظر 
شخصی راجع به قانون گذاری مانند آنچه در اصلاحیه قانون انتخابات که در 
روزهای پایانی مجلس دهم رخ داد، جز سلب اعتماد عمومی و ارسال این پیام 
که از این پس ۱۲نفر شورای نگهبان به جای ۲۸۰ نماینده مجلس تصمیم گیری 
خواهند کرد، نخواهد بود. البته هم اکنون هم همه مصوبات با نظر این شورا 
نهایی می شود اما کم نیست موارد اختلافی که نمایندگان مجلس و اعضا شورا 

با یکدیگر هم نظر نیستند اما نماینده طبق قانون مسئول کار خود است و اعضای 
شورای نگهبان هم مسئول تصمیم خود هستند؛ بنابراین قانون اجازه چنین 
بی قانونی ای را نخواهد داد. صالح نیکبخت، وکیل دادگستری و از حقوق دانان 
برجسته در گفت وگو با «شرق» دراین باره، گفت: «چنین تصمیمی هر چند ممکن 
است نتیجه خوبی در تسریع قوانین داشته باشد اما خارج از اختیارات شورای 
نگهبان است. این اقدام به این معنی است که مجلس پیش از تصویب قوانین، 
خود را در موضع ضعف قرار داده و عملا ناتوانی خود را در تصویب قوانین که 
نباید مخالف شرع و قانون اساسی باشد، اعلام کرده است و در حقیقت شأن خود 
را پایین آورده است. اما مجلس می تواند مانند همه پارلمان های دنیا مشاورانی 
را درباره مسائل قانونی و شرعی انتخاب کند و در مواقعی که پیش نویس طرح 
و یا لایحه ای در مجلس مطرح می شود، قبل از اینکه در صحن علنی به شور 
گذاشته شود، نسبت به مواردی که حساسیت وجود دارد، مشورت کند. در هرحال 
این اقدام در شأن مجلس نیست و اتفاقا شأن شورای نگهبان را نیز به عنوان 
یک نهاد نظارتی بر تصویب قوانین کم می کند و شورای نگهبان را تبدیل به یک 
مشاور می کند که با آنچه در قانون اساسی آمده است، منافات دارد». در دیدار 
محمد باقر قالیباف با اعضای شورای نگهبان که ۲۱ خرداد برگزار شده بود نیز 
از سوی سخنگوی این شورا به استفاده از حوزه های پژوهشی تأکید شده بود. 
عباسعلی کدخدایی، در حاشیه جلسه این شورا با رئیس مجلس گفته بود: «قرار 
شد که همکاری نزدیک تر و بیشتری را با مجلس شورای اسلامی در حوزه های 
پژوهشی برای تصویب بهتر و سریع تر قوانینی در حوزه های مختلف، از جمله 
انتخابات، سیاست های قانون گذاری و همچنین معیشت و جمعیت داشته 
باشیم». همچنین آیت االله جنتی در آن جلسه بر ضرورت حفظ وحدت کلمه 
و هم افزایی هرچه بیشتر و بهتر در درون مجلس و میان نمایندگان با گرایش ها 
و سلایق مختلف تأکید کرده و گفته بود: «اختلاف نظر همواره وجود داشته و 
امری طبیعی و لازم است، اما نباید این مسئله موجب خدشه به کلیت مجلس 
شود، ازاین رو در مراقبت از وحدت کلمه در مجلس کوشا باشید». او درباره بهبود 
فرایند قانون گذاری در مجلس نیز گفته بود: «اگر مجلس در فرایند قانون گذاری از 
نظرات فقهی و حقوقی شورای نگهبان استفاده کند، مطمئنا در تسریع و بهبودی 
کیفیت قانون گذاری تأثیرگذار خواهد بود. جنتی گفت: در بعد نظارتی مجلس 
بر قوه مجریه، باید به گونه ای عمل شود که نه مقابل دولت بایستد و نه تسلیم 
دولت شود بلکه باید نظارت مستقل و حرفه ای داشته باشد که این مقوله وظیفه 

سنگینی است و باید جدی گرفته شود».

حضور مشاوران پژوهشکده شورای نگهبان در مجلس

بدعت مجلس
صالح نیکبخت: نه در شأن مجلس است و نه شورای نگهبان

 روزنامه «شرق» در روز یکشنبه، ۲۹ تیرماه گزارشی با تیتر «رقبای 
آذر» منتشر کرد که در این گزارش آخرین وضعیت انتخاب ریاست دیوان 
محاسبات و گزینه های آن بررسی شده بود. در پی انتشار این گزارش و 
البته بعد از ماجرای ورود آقای بقایی و همراهانش به روزنامه «شرق»، 
آقای عباسعلی کدخدایی در توییتی به گزارش «شرق» این طور واکنش 
نشان دادند: « ما که زور برهم زدن هیچ دفتری را نداریم چه برسد به 
روزنامه شرق! البته اگر زورش هم بود این را صحیح نمی دانستیم، 

چراکه ساحت خبرنگار و رسانه احترامی بس زیاد می طلبد.
«شرق» اما بگوید چرا در بیان اخبار کذبی همچون گزینه بودن بنده 

برای دیوان  محاسبات عجله می کند؟!
فاستبقوا الخیرات!»

اشاره آقای کدخدایی به گزارش «رقبای آذر» منتشر شده از سوی 
«شرق» است که در آن به نقل از جعفر قادری، نماینده مجلس، آقای 

کدخدایی به عنوان گزینه ریاست دیوان محاسبات آمده بود. نسبت 
بیان «اخبار کذب» به روزنامه «شرق» در حالی از سوی آقای کدخدایی 
مطرح شده که منبع خبر ما درباره گمانه زنی  بر سر حضور احتمالی آقای 
کدخدایی در میان گزینه های ریاست دیوان محاسبات خبرگزاری خانه ملت 

بوده است. در ادامه متن خبر خانه ملت بی کم و کاست آمده است.
«۵ گزینه  اصلی ریاست دیوان محاسبات کشور/ کدخدایی جدی ترین 

گزینه
اسامی ۵ گزینه اصلی ریاست دیوان محاسبات کشور منتشر شد.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری خانه ملت؛ جعفر قادری 
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی 
درخصوص گزینه های مطرح برای تصدی ریاست دیوان محاسبات 
کشور اظهار داشت: تاکنون در کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
در این مورد بحثی صورت نگرفته است. وی ادامه داد: تمام افرادی 

که داوطلب برعهده گرفتن این مسئولیت هستند، باید رزومه، سوابق و 
تجارب خود را برای کمیسیون ارسال کنند و از هفته آینده و پس از 

تعطیلات مجلس این مورد را در کمیسیون بحث خواهیم کرد.
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات درباره گزینه های تصدی 
این پست خاطرنشان کرد: فرهاد رهبر، حسن سبحانی، عباسعلی 
کدخدایی، محمدحسن صادقی و امین حسین رحیمی از گزینه های 

ریاست دیوان محاسبات کشور هستند.
قادری یادآور شد: برخی از نمایندگان مجلس همچون محمد قسیم 
عثمانی و محمدعلی عبداالله زاده نیز برای ریاست دیوان محاسبات اعلام 

آمادگی کرده اند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، گفته می شود شانس عباسعلی 
کدخدایی برای ریاست دیوان محاسبات کشور از بقیه گزینه ها بیشتر 

است».

بازتاب

توضیح درباره واکنش کدخدایى به یک گزارش


